
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. Formazione e comunicazione

OGGETTO:  Fornitura mediante trattativa diretta n. 4995330 su MEPA di programma di ideazione 
e realizzazione di servizi quindicinali di informazione, sensibilizzazione e 
approfondimento, con interviste e servizi giornalistici dedicati, da diffondere in radio 
digitale e su circuiti televisivi regionali del digitale terrestre. Pubblicazione su canali 
youtube e social media. Editing audio- video in formato podcast per social media.

PREMESSO 

Che, a seguito di assegnazione del Direttore Generale a margine della nota prot. n. 26158 del 10/12/2024, 
il Direttore Amministrativo ha richiesto, con le medesime modalità, alla U.O.S.I.D. Formazione e 
Comunicazione l’attivazione delle procedure per la realizzazione di un progetto di comunicazione;

Che, successivamente, il Direttore Generale, con annotazione a margine della nota prot. n. 27105 del 
24/12/2024, nell’ambito del progetto di comunicaizone, in data 31 dicembre 2024 ha assegnato alla 
U.O.S.I.D. Formazione e Comunicazione la proposta di partecipazione con interventi ed interviste nel 
programma radiofonico della Radio Giornale Italia s.r.l.s., con una stima annuale, per 24 interventi, di € 
20.000 iva esclusa;

Che, quindi, per l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon riveste carattere strategico la promozione e la 
divulgazione di progetti aziendali ai fini della prevenzione e promozione della salute mediante la 
partecipazione in programmi radiofonici e/o televisivi di rilevanza regionale;

Che la proposta sopra richiamata di Radio Giornale Italia s.r.l.s. risponde alle esigenze di divulgazione 
scientifica, aderisce al meglio alle esigenze di informazione su tematiche di interesse aziendale e, nello 
svolgimento dei servizi di informazione  e di approfondimento, prevede interviste e servizi giornalistici 
dedicati;

CONSIDERATO

Che importanti Aziende Sanitarie, e non solo, si sono avvalse della collaborazione di Radio Giornale 
Italia;

Che la società in questione vanta una lunga esperienza professionale nel settore della comunicazione 
radiofonica;

Che il ricorso al mercato elettronico MEPA favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni 
e servizi, ridurre i tempi ed i costi di acquisto, garantendo, al contempo, la tracciabilità dell’intera 



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

procedura, attraverso un sistema che attua sistemi di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica e telematica;

RAVVISATA, pertanto,

La necessità di formulare, attraverso il MEPA, a Radio Giornale Italia s.r.l.s., la richiesta di un 
preventivo per l’acquisto di servizi radiofonici;

VISTA

L’offerta di Radio Giornale Italia s.r.l.s. di cui alla trattativa diretta n. 4995330 su MEPA allegata agli 
atti d’ufficio di ammontare pari ad euro 19.780,00 oltre iva;

CONSIDERATO

Che  l’importo offerto su MEPA risulta inferiore ai 20.000,00 euro richiesti, garantendo un risparmio 
di spesa;

TENUTO CONTO

Che, ai sensi dell’art. 50 co 1 lettera B del D.lgs. n. 36/2023, per affidamenti inferiori ad euro 140.00,00, 
è possibile operare mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
purché vengano scelti soggetti in possesso di “documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali”.

VERIFICATO

il rispetto dell’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 che vieta l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi.

VISTE 

La legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni;

La Deliberazione del Direttore Generale n. 360 del 20 maggio 2024 che delega la Responsabile della 
UOSID Formazione e Comunicazione a svolgere le funzioni ed i compiti - con conseguente piena 
responsabilità degli atti delegati, a qualsiasi effetto interno ed esterno all'Azienda - connessi, tra gli altri, 
alle Procedure di acquisto materiale vario destinato alle attività formative < 20.000 euro;

CONSIDERATO 

Che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 36 del 
31 marzo 2023, è la dott.ssa Fausta Mennella, che non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, 



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi della l. n. 190 del 2012 s.m.i.; della 
l. 241 del 1990 s.m.i., del d.lgs. n.165 del 2001 s.m.i.; del d.P.R. 62 del 2013 s.m.i.; del d.lgs. n.39 del 
2013, del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i..

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra esposte di:
- Affidare a Radio Giornale Italia s.r.l. la fornitura nel tipo, quantitativo e prezzo specificato 

nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA NUMERO T.D.  4995330” che costituisce parte 
integrante del presente atto;

- Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto è pari ad euro 19.780,00 oltre 
IVA (gruppo acquisti SAP H24 – magazzino SAP H09 / Rif. Punto Ordinante OLIAM FO); 

- Prendere atto che ai sensi dell’art 52 co 1 del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico ha attestato, 
con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per la partecipazione alla presente procedura, fatti salvi i controlli a campione, 
in merito alla veridicità della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite dalla stazione 
appaltante;

- Procedere alla stipula sul sistema informatico a seguito della pubblicazione del presente atto;
- Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Trasparenza, per opportuna 

conoscenza e per quanto di competenza;

Il Direttore
___________________


	NumeroDataRep: n. 32 del 21 gennaio 2025
		2025-01-21T14:17:36+0100
	Fausta Mennella


		2025-01-21T14:41:38+0100
	Ornella Bernardo




